Quartò: Spiritus Sanctus formaliter ex via processionis procedit ut est: Sed est formaliter persona divina: Ergo procedit formaliter ut persona divina.

D Propter hanc argumenta, quidam concedunt Spiritum Sanctum procedere formaliter ut personam divinam, licet negent illum procedere formaliter ut D̄um. Sed illi minus consequenter loquuntur: cūm enim persona divina nihil aliud sit, quia subsistens in natura divina, si hæc non constituit Spiritum Sanctum, ex vi processionis, non potest procedere formaliter ut persona divina. Ut prætermissa hac solutione, respondeo, negando Antecedens. Ad cuius primam probationem propositum est Spiritum Sanctum formaliter procedere ut subsistentem in aliqua natura: solum enim ex via processionis procedit ut amor subsistens subsistens relativa.

E Ad Secundam vero probationem, dicendum est Spiritum Sanctum habere quidem vi sua processionis subsistens relativa per quam constituitur persona, non tam formaliter ut constitutum personam: quia persona constituitur ex subsistentia relativa ut modificantre naturam; at non Spiritus Sanctus non habet illarum formaliter vi sua processionis, ut modificantem naturam, sed præcisè ut modificantem amorem seu impulsum injectum amatum. Quare procedit quidem Spiritus Sanctus ut subsistens in amore formaliter; ut subsistens vero in natura, materialiter & idem nec tantum, propter identitatem naturæ cum amore, amor enim perfectissimus vindicat sibi eiusdem propria linea, quod si subsistens. Unde propterea (ut tertia probationi satisfiat) Spiritus Sanctus procedit ut realiter distinctus à Patre & Filiō, quia procedit ut amor modificatus per substantiam relativa, distinctam à subsistente patris & Filii.

F Ad quartam probationem, distingo Majorē: Spiritus Sanctus formaliter ex via processio-

nis procedit est sub omni formalitate quā est, nego Majorem sub aliqua, concedo Majorem: & cōcordia Minorē, nego Consequentiam. Et in homine genito, & homine creato, quibus quantum ad eū eadem prædicta conveniuntur; & tamen diversis formalitatibus terminantur generationem, & alter creationem; hanc sub ratione communis entis creabilis, illam verius ratione aliqua peculiari entis. Insto etiam in corpore Christi Domini, existentis in instrumento altaris per transubstantiationem: nam licet in eo corpus Christi sit vivens, & animatum anima rationali, non terminat tamen transubstantiationem sūb ratione viventis aut animati formaliter, sed sub ratione corporis, ut docetur in Tractatu de Eucharistia. Non ergo requiriatur, quod omne prædicatum formaliter habens ad esse, formaliter etiam se habeat ad terminandam actionem.

Objec̄tus tertio: Spiritui sancto ex vi suā processionis communicatur existentia divina: Ergo & divina essentia. Consequentia patet; nam in Deo essentia & existentia idificantur sine viriū dicitur: unde si existentia divina Spiritu in sancto ex vi processionis communicetur, non potest illi communicari etiam ex vi processionis divina essentia. Antecedens vero probatur, quia cuiuslibet termino produc̄to communicatur per primū ex vi processionis existentia, dum producere nihil aliud sit quam dare esse.

C Respondeo distinguendo Antecedens. Communicatur existentia, tanquam conditio generalis cuiuslibet productionis, concedo Antecedens tanquam quid pertinens ad rationem formalē processionis ipsius, nego Antecedens, & Consequentiam. Dupliciter enim potest per aliquam productionem communicari existentia: primò tanquam per se primū specificativā ipsi productionis, eo modo quo terminus per se primū specificans generationem substantialē, est forma substantialis: secundò tanquam conditio generalis, quia hoc est necessarium ex communicatione productionis; nec tamen existentia est formale specificativum cuiuslibet productionis. Verbum ergo Divinum recipit primo modo existentiam, ex vi suā processionis; quia recipit intelligere, quod est formalissimē ēs. Dei, ut docet D. Thomas his art. 2. secundo autem modo Spiritus sanctus.

D Objec̄tus quartū: Processio per intellectum non haberationem generationis in Deo inquārum est intellectio, alias omnis intellectio esset vera generatio; sed solum quatenus est divina: Atque propositio amoris in Deo, habet etiā quod dic divina: Ergo ratio generationis illi convenient. Respondeo distinguendo Majorem: Intellectio in Deo haberationem generationis, solum quatenus est divina, prout divina dicitur, non intellectio, & pater, quia objectum intellectum est essentia divina. Minor vero probatur. Ideo verbum procedit ut simile objecto intellectu, quia intellectus constituitur in actu completo per similitudinem objecti cogniti: Sed etiam voluntas constituitur in actu completo per similitudinem objecti amati: Ergo Spiritus sanctus ex vi suā processionis procedit ut similis objecto amato. Major est D. Thomas citati, & constat; terminus enim per actionē productus, debet maximē assimilari formā, quae constituit principium in actu completo, & est ipsifratio agendi: Ergo ex hoc quod similitudo objecti constituit intellectum in actu completo, sequitur terminum per intellectuēm productum, debere esse in similitudinem objecti. Minor autem probatur: Voluntas constituitur in actu completo per illud, à quo sumitur specificatio actionis, & termini per eam producti: Sed specificatio volitionis, & termini per eam producti, sumitur ab objecto, & similitudine ejus expressa, per quam voluntas determinatur ad volendum hoc objectum potius quam aliud: Ergo voluntas constituitur in actu completo, per similitudinem objecti amati.

E Objec̄tus quintū: Sequitur ex nostra sententia, Spiritum sanctum esse Filium realiter & identicē per processionem, esto non formaliter ex vi processionis: Consequens est absurdum: Ergo & insufficiens ratio a nobis tradita. Probarū sequela primo: Cui convenit definitio

A cum addito, cum eodem addito, convenit definitum: Sed Spiritui sancto convenit definitio filii, cum hoc addito, scilicet materialiter & identicē; cū sit procedens in similitudinem naturae identicē per processionem, etiā non ex vi processionis formaliter: Ergo est identicē filius.

B Secundò, Quod est simile producenti in natura formaliter ex vi processionis, est ex vi processionis formaliter filius: Ergo quod est simile producenti in natura per processionem identicē, est filius identicē per processionem.

C Tertio, Spiritus sanctus est Deus identicē per processionem; quia per eam illi communicatur identicē natura divina: Ergo pariter erit per processionem identicē filius, etiā non formaliter ex vi processionis; quia per processionem habet esse similem identicē in natura Patri & Filio.

D Respondeo negando sequelam: ad primam probationem, nego Minorem: nam licet conveniat Spiritui sancto esse similem producenti in natura, cum illo addito, nempe identicē, definitio tamen filii non convenit illi cum addito; eō quod verba definitionis formaliter sint accipiēda, ac proinde, cū in definitione filii dicatur, quod in similitudinem naturae procedat, debet explicari formaliter ex vi processionis: unde addendo materialiter, ponitur aliquid destruens definitionem generationis, & rationem filii. Per quod ad secundam probationē constat solutio.

E Ad tertiam nego consequiam, & paritatem. Ratio discriminis est, quia in definitione Deitas non ponitur quod competit vel non competit per processionem, aut ex vi processionis, bene tamen in definitione geniti & filii: unde ut Spiritus sanctus sit Deus, necessarium non est, quod Deitas illi competit formaliter ex vi processionis, bene tamen ut sit genitus & filius.

F Objec̄tus sexto: Ideo Verbum procedit in similitudinem naturae cum suo principio, quia procedit ut simile objecto intellectu: Sed etiam Spiritus sanctus ex vi suā processionis procedit ut similis objecto amato: Ergo non minus procedit in similitudinem naturae, quam Verbum. Major est Divi Thomae hīc art. 4. & pater, quia objectum intellectum est essentia divina. Minor vero probatur. Ideo verbum procedit ut simile objecto intellectu, quia intellectus constituitur in actu completo per similitudinem objecti cogniti: Sed etiam voluntas constituitur in actu completo per similitudinem objecti amati: Ergo Spiritus sanctus ex vi suā processionis procedit ut similis objecto amato. Major est D. Thomas citati, & constat; terminus enim per actionē productus, debet maximē assimilari formā, quae constituit principium in actu completo, & est ipsifratio agendi: Ergo ex hoc quod similitudo objecti constituit intellectum in actu completo, sequitur terminum per intellectuēm productum, debere esse in similitudinem objecti. Minor autem probatur: Voluntas constituitur in actu completo per illud, à quo sumitur specificatio actionis, & termini per eam producti: Sed specificatio volitionis, & termini per eam producti, sumitur ab objecto, & similitudine ejus expressa, per quam voluntas determinatur ad volendum hoc objectum potius quam aliud: Ergo voluntas constituitur in actu completo, per similitudinem objecti amati.

G Respondeo hoc argumentum tangere gravem difficultatem, quam resolvunt communiter Theologī 1. 2. quælt. 9. aut scilicet objectum amatum, in

in intellectu per suam similitudinem expressam, concurrat activè ad sui amorem cum voluntate. Cajetanus, quem multi sequuntur, tenet partem affirmativam: Ferrariensis verò & plures alii, negarivam; assertentes objectum cognitum extrinsecè solùm & objectivè ad specificationem actus voluntatis concurtere. Quidquid sit de hac opinione diversitate: omnes Authores in hoc convenient, quod objectum cognitum se habet aliquo modo ut forma, quā voluntas determinatur, ut in hunc potius quam in illum actum prorumpat. Quo posito, salvare debet quare nihilominus non pertineat ad voluntatem producere formaliter similitudinem, sicut illam producit intellectus; quia objectum est forma, quā ultimò cōpletur in ratione principii intellectionis.

Diss. 6.4.1. Advertendum est igitur: quod licet similitudo objecti in intellectu existens, ita quo modo forma, tam respectu voluntatis, quam intellectus, aliter tamen, & aliter: nam se habet ad intellectum, ut forma in esse rei, hoc est ut forma realiter afficiens, perficiens, & actuans ipsum intellectum: ad voluntatem verò se habet ut forma in esse cognito; quia non inheret illi, sed cum ea concurrit ut cognita, & ut illi ostensa; solumque in genere causa finalis, & formalis extinseca, seu i specificantis ipsam volitionem, ut in Tractatu de actibus humanis ostendemus. Est autem proprium formæ in esse rei, determinare subjectum ad terminum sibi similem producendum; at verò formæ in esse cognito, sive concurrentis ut cognitæ tantum, proprium est, inquantu[m] hujusmodi, ad se inclinare illud ad quod comparatur ut forma tali modo; atq[ue] ita & cauare terminum, qui non sit per modum similitudinis, sed potius per modum actualis ponderis & inclinationis ad seipsum, quatenus representat objectum; sive quatenus continet in esse representativo bonitatem & convenientiam, quam habet objectum in se. Sive ergo ponatur quod objectum in intellectu existens per suam similitudinem, activè concurrat ad actum voluntatis, sive non, salvatur quod voluntas non debet producere simile, sed potius inclinationem. Unde in forma ad argumentum respondeo, concessa Majori, negando Minorem, ad cuius probationem, distinguo Majorem: ideo verbum procedit ut simile objecto intellectu, quia intellectus constituitur in actu completo per similitudinem objecti cogniti: ut per formam in esse rei, & realiter ipsum sufficientem & actualiter, concedo Majorem: ut per formam tantum in esse cognito, seu solum ostensam & cognitam, nego Majorem, & sub eadem distinctione Minoris, nego Consequentiam.

216. Objicies ultimò: Proprium est voluntatis amantis producere tanquam terminum, unionem amantis cum re amata: Ergo perfectissima voluntas intra propriam lineam, producit perfectissimam unionem; Sed perfectissima unio in natura substantiali, est identitas numerica: Ergo voluntas Divina ex vi propria linea habebit communicare Spiritui sancto eandem naturam.

Nec valet si dicas, voluntatis esse proprium, producere unionem summam secundum affectum. Namlicet hoc sit verum in creatis, sicut in illis verum est, quod intellectus producit simile secundum esse representativum tantum, in Divinis tamen id erit verum de unione secundum naturam, sicut ex parte intellectus verum est de esse entitativo.

A Respondeo solutionem datam esse bonam, ²¹⁷ Ad impugnationē, nego paritatem. Licet enim quanto perfectior est amor, tanto perfectior debeat esse unio; id tamen debet semper esse intra lineam amoris, non verò extra: ut verò identitas in natura, est extra lineam amoris, non autem extra lineam intellectus; ut patet ex supra dictis. §. VI.

Corollaria ex dictis.

EX dictis in decursu hujus articuli, quadam breviter hic exponam.

In primis ergo ex dictis colligo, Verbum Divinum, ex vi sua processionis, procedere Deum, secūs verò Spiritus sanctus.

B Prima pars hujus corollariorum à quibusdam nostris negatur: quia existimant quod procedere ut Deum, denotat Deitatem produci. Sed fundatum hoc falso est: Verbum enim procedere ut simile formaliter ex vi processionis, conceditur ab omnibus Theologis, absque si quod similitudo dicatur producta: Ergo Verbum procedere ut Deum, non est Deitatem produci, sed ex vi processionis communicari: quia cum Verbo, & non Spiritui sancto, divina natura ex vi processionis communicetur, ut patet ex supra dictis, Verbum ex vi processionis procedere ut Deus, non verò Spiritus sanctus. Unde hæc consequentia: *Spiritus sanctus ex vi sua processionis est Deus spiratus*: Ergo ex vi sua processionis est Deus, non valet: quia in antecedente, particul, ex vi, reduplicat spiratum, & facit ut procello appelle supra illum; ac denotat rationem impulsi, vel passiva spirationis, esse terminum formalem processionis Spiritus sancti, quod verius sumum est. In consequente verò reduplicationem Deitatis, & significat illam esse terminum formalem ejusdem processionis, quod est falsum.

Colligo secundò, rationem Verbi & Filii secunda Trinitatis Persona esse formaliter id est ab aliis virtutis discrimine; & solum distinguo ratione alijus connotacionis, que in ratione Verbi, non verò in ratione Filii importatur.

Hoc etiam corollariorum sequitur evidenter, principiis jam statutis: Nam si Verbum Divinum non esset formalissime Filius, processio Verbi, seu dei & divina, non esset formalissime generatio: Consequens est falso, ut patet ex dictis. Ergo & Antecedens. Sequela Majoris probatur. Eodem modo distinguuntur processiones, quod illarum termini formalissime sunt: Sed Verbum & Filius sunt termini divinae dictiones & generationis: Ergo si virtualiter inter se differant, divina dictio, seu Verbi Divini productio, non erit formalissime generatio.

E Præterea: Si ratio Verbi & Filii virtualiter se different, darentur in Deo quinq[ue]ciones, & sex notiones: Consequens est contra D. Thomam, & communem Theologorum sententiam: Ergo &c. Sequela probatur: quia tam distinguuntur relatio Verbi à relatione Filii, quam distinguuntur relatio Spirantis à relatione Patris & relatione Filii, scilicet virtualiter. Sed hæc virtualis distinctio sufficit, ut ratio spirationis activæ numeretur ut distincta à relatione Paternitatis & Filiationis: Ergo cum virtualis distinctio sufficeret, ut numeraretur relatio Verbi ut distincta à relatione Filii. Et idem dicendum esset de notionibus.

Accedit etiam authoritas D. Augustini, qui

(referente)